Aduertendum tamen pro intellectu illius subtilis & difficilis legis, quia videtur quod superior intellectus communis non possit procedere: nam in aliis bonis de bono possessis per reum non reperitur aliqua petitio: vnde non potest iudex in eis condemnare, argumento text. & eius regulæ *in leg. ut fundus. ff. comm. diuid. ibi, quia ultra id quod in iudicium deductum est, excedere potestas iudicis non potest. text. in leg. si ex testam. in fin. de except. rei iud. text. in leg. Pomponius, la 2. in fin. de negot. gest. text. in l. fin. C. de fideicom. libert.* Nec obstat quod petitio hæreditatis est iudicium vniuersale, aptum comprehendere sub se omnes res hæreditarias, vt patet ex prima conclusione superiore: quia respondeo quod verum est, quando vniuersaliter intentatur ad omnes res, si tamen intentatur pro aliqua re particulari, licet iudicium sit vniuersale aptitudine, tamen effectus condemnationis moderatur & restringitur ad illam tantum rem petitam, vt *in lege licet minimam. ff. de pet. hered.* ergo sic dicamus in proposito, quod condemnatio & sententia debet moderari vt fiat tantum in re petita. Confirmatur etiam ista difficultas inuitabiliter quia cum in aliis rebus nouiter possessis à reo conuento non reperitur defensio nec auditus, non potest bene constare, an possideat titulo vel non: vel an hæres aliquando habuit earum possessionem: vel an reus habeat aliam iustam causam defensionis, per quam possit excludere petitionem hæreditatis: vnde impossibile videtur quod possit condemnari, argumento text. *in cap. 1. de caus. possess. & propr. text. in Clem. pastoralis verb. ceterum de re iud. versic. cum simil.* quibus probatur quod contra inauditam partem non potest fieri sententia: vnde sumpta occasione superioris difficultatis reperio ad illam legem varios & subtiles intellectus.

166 Primus igitur intellectus ad illum text. *in dicta l. 4.* sit, quod ibi actor non egit petitione hæreditatis ad vnam rem tantum: quia tunc non posset in aliis fieri condemnatio, sed egit petitione hæreditatis vniuersaliter contra reum conuentum, generaliter dicendo, quod possidebat reus bona hæreditaria, vnde iuste venit condemnandus etiam in his quæ postea reperitur possidere tempore sententiæ: & istum intellectum reperio, quod expressè & notabiliter tenet Rosfred. in libellis suis, *in rubrica de actione vniuersali, idem Rosfred. in rubric. de pet. hered. 6. column. numer. 9.* Innocent. *in cap. conquirente de offic. ordinarij penult. column. num. 5.* Bartol. *in leg. edita actio. Cod. de edendo. 1. column. in fin.* contra hoc oppono Alexand. *ibi. 2. column. in fin. Ias. 5. column. num. 12.* & in hoc videtur resistere Socin. licet relinquat cogitandum Alber. *in l. 1. ff. de edendo. 2. colum. num. 4.* & ibi Alex. *3. col. num. 20.* Iacob. de S. Georg. *ibi 4. colum. numero 22.* & istum intellectum aperte vult Glos. *in cap. 2. de libel. oblat. in gl. magna in medio versicu. in vniuersalibus.* & Ioan. And. *ibi 3. column. in medio.* Cardi. *ibi. 1. column. in fine.* & istum intellectum apertius tenet ibi Abbas Panorm. qui notabiliter loquitur. *10. colum. num. 25.* & ibi Felin. *6. column. num. 11.* & tandem iste videtur communis intellectus: pro quo facit ibi text. *in dicta l. 4. in princip.* dum dicit si hæreditatem petant, &c. & sic non se restringit ad vnam rem particularem, nec obstat text. ibi dum dicit *de qua sola controuersia erat.* quia debet intelligi primo propter quam solam controuersia erat: & ita exponit ibi Glos. prima quasi velit dicere, quod ratione illius rei fuit intentatum iudicium petitione hæreditatis & secundum hoc Glos. illa ordinaria sentit istum intellectum. Sed certè iste intellectus licet in se sit verus, tamen quo ad illam legem, non procedit: quia ibi actor tantum egit petitione hæreditatis ad vnam

rem, & hoc significant verba textus dum dicit: *de qua sola controuersia erat:* Secundus intellectus verus & planus videtur esse, quod in casu illius legis petitio fuit generalis vel vniuersalis: quia petit actor se pronuntiare hæredem, & restitui sibi talem rem possessam à reo conuento, & insuper alia quæ postea reperitur possidere tempore sententiæ: istum intellectum refert Bald. *in dicta leg. 4. in princ.* dicens per aliquos dari, & non nominat aliquem authorem: sed reperio quod in expresso eum tenet Pet. de Bella-per. *in leg. edita actio. Cod. de edendo. 9. column. vers. salua pace.* Sed iste intellectus etiam non procedit cum aperte sit diuinatorius. Tertius intellectus sit, quod ibi actor proposuit petitionem hæreditatis vniuersaliter dicendo illum esse hæredem & reum conuentum possidere bona defuncti, vnde petit restitui talem rem certam: nam tunc cum vniuersaliter egit, licet in conclusione petat restitutionem vnus folius rei, veniunt etiam omnes aliæ res, attenda propositione generali vel vniuersali, & in specie istum intellectum reperio quod tenet Specul. *in tit. de iudiciis. §. 1. col. 1. vers. si verò vna res petitur,* sed certè iste intellectus minus bene procedit, quia totum iudicium videtur fundatum super vna re, vt probat litera text. & supra ponderaui, & sic patet quod intellectus illius legis, ita dubius est, quod vix potest percipi veritas, & in ea præclari doctores variauerunt, vnde cogitaui quod sit. Quartus verus & notabilis intellectus ad illam legem quod ibi actor egit petitione hæreditatis pro sola vna re tantum, & ad eam solam restrinxit petitionem suam, vt aperte probant verba, text. putà quia dixit se hæredem, & petit talem per iudicem pronuntiare: quia semper istud principaliter venit in hac actione, modò agat pro omnibus rebus, modò pro vna re tantum: vt *in l. regulariter cum l. sequenti. ff. de pet. hered.* & istud est quod vult text. *in d. l. 4. in princ.* dum dicit, *si hæreditatem petam, primo, petam me pronuntiare hæredem, & hæreditatem ad me pertinere:* & ita accipitur in toto illo titulo & rubrica & insuper petit rem illam ab aduersario possessam sibi restitui, vt patet in text. ibi, *de qua sola controuersia erat,* & postea pendente iudicio si reus alias incipiat possidere, non requiritur alius libellus, nec litis contestatio, nec iuramentum de calumnia, nec aliqua alia petitio solemnis vel formalis: quia primus libellus, cum sit super actione vniuersali, & in eo iam petitum sit illud, quod in eo principaliter & iure actionis venit, extenditur virtualiter ad omnes alias res, vt veniant illo iudicio bene tamen requiritur ante sententiam quod actor summarie petat illas res, quas de nouo incepit reus possidere implorato ad hoc iudicis officio, mediante quo fit in ista actione rerum restitutio: vt *in l. licet minimam. ff. de pet. hered.* & iudex audita parte aduersa summarie cognoscet, de rebus nouiter possessis, & in omnibus quas reperiat fuisse hæreditatis condemnabit tempore sententiæ: quia sine hoc impossibile esset, quod impartiret officium suum: & iste est verus & clarus intellectus illius legis iudicio meo, & reperio quod istum intellectum sentit clarè Cinus *in leg. edita actio Cod. de edendo 8. column. vers. pro cuius rei noticia.* & ibi Paul. de Castr. *3. colum. in princip.* imò quod magis est, dico quod etiam si post sententiam latam incipit alias res possidere, virtus sententiæ extenditur ad illas, vt non sit opus nouo libello nec iudicio aliquo ordinario, sed summarie potest cognosci, au illæ res fuerunt hæreditariæ, & ex iudicis officio fiet earum restitutio: & ita etiam potest intelligi, text. *in dicta l. 4. in fin. ibi, postea possidere ceperit. 1. post sententiam:* & ita ibi expressè tenet & exponit solus Paul. de Castr. facit text. *in l. si quo tempore eod. tit.* Tertull. conclu-

lio principalis & subtilis sit, quòd si actor intendat petitionem hereditatis, dicendo se heredem & talem pronuntiarum, & reus conuentus nullam rem hereditatis penitus possideat, nec pendente iudicio incipiat possidere, sed tantum ipse reus dicat & pretendat se heredem esse, & per consequens neget intentionem actoris, bene competit actori petitio hereditatis: & tali contradictione probata fertur sententia pro actore, in qua iudex pronuntiauit eum heredem & habere omnia iura defuncti, & aduersario perpetuum silentium imponetur, & erit virtus huius sententiæ maxima, quia quocunque tempore reperiatur reus aliquam rem hereditatis possidere, illa sententia mandabitur executioni: & via summaria & executiua, implorato iudicis officio, probauit aliquam, vel aliquas res esse penes reum condemnatum, & iudex compellat eas sibi restitui: ita probat mihi casus expressus & notabilis in l. item videndum, §. si quis competeretur, ff. de petit. hered. & licet ille textus videatur loqui eo casu, quo ante sententiam superuenit possessio reo, tamen eadem est ratio si superueniat sibi postea, cum iudicium petitionis hereditatis rectè fuit propositum: & istam conclusionem tenet ibi Paul. de Castr. in fin. licet non bene declaret nec fundet, idem Paul. in l. si quo tempore, in fine, eod. tit. idem Paul. in d. l. 4. eod. tit. & ratio vera & subtilis huius contra est, quia ista actio principaliter datur & competit, vt quis declaretur & pronuntietur hæres vniuersalis in solidum vel in quota: & istud venit propriè ex natura ipsius actionis, sed ex iudicis officio, vt est text. clarus in l. licet minimam, ff. de petit. hered. text. in l. 3. ibi, hereditatem nostram esse intendere possumus eod. tit. & si subtiliter dicas quod ista mea conclusio non potest esse vera, quia petitio hereditatis requirit extremum habile ex parte rei conuenti, scilicet quod possideat aliquam rem pro hærede vel pro possessore, vt dicit text. formalis in leg. regulariter, cum. 4. ll. sequentibus ff. de petit. hered. text. in l. hereditatis, Cod. eodem tit. & idem est in actione reali particulari, vt rei vendicatio, Publiciana, & similis, quia semper requirit extremum habile, hoc est possessio vel detentatio ex parte conuenti, vt in l. vna, Cod. de alien. iur. mut. caus. fac. cum materia, quia respondeo quòd bene verum est, quòd petitio hereditatis competit contra eum qui possidet aliquam rem hereditatis, pro hærede vel possessore, vt dicunt prædicta iura, sed etiam competit contra eum qui dicit & pretendit se heredem vt hoc discutatur, & liquidetur: & pro eo, qui probauerit, feretur sententia declaratoria iuris vniuersalis pronuntiando eum heredem & alteri imponendo silentium, & ita potest nouiter intelligi text. in d. l. regular. ff. de petit. var. ibi, qui vel ius pro hærede vel possessore possidet vel rem hereditariam: quasi velit dicere, quòd possidere ius videatur dicere se heredem & talem reputari: facit etiam bonus text. in leg. sed & si possessori, §. si cum de hereditate, ff. de iureiuran. Pro qua sententia & mea conclusione considero nouissimè textum notabilem & subtilem & rationem eius in l. hereditas etiam in princip. ff. de petition. heredit. vbi dicit, quòd hæres & hereditas potest dici, licet nulla bona habuerit defunctus, nec relinquat in hereditate: cuius verba sunt, hereditas etiam sine vllò corpore iuris intellectum habet, & tali casu principalis effectus erit representatio intellectualis defuncti, quæ principaliter attenditur, & à iure consideratur in qualibet successione, ex qua possunt aliquando resultari effectus, & tali casu potest competere petitio hereditatis vt probat text. in d. l. hereditas, qui aliud non voluit, & credo quòd in alium finem non fuit posita in illo titulo, sed tunc reus aduersarius nullam rem possideret, imò im-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri;

possibile esset possidere cum non sit aliqua res in hereditate: ergo clare infertur, quòd potest competere contra illum qui tantum dicit, & pretendit se heredem, & valebit iudicium & sententia huius iuris declaratoria. Nec obstat iterum, si dicatur, quod lata definitiua sententia in principali cessat iudicis officium accessorie competens, vt in l. 4. C. depositi, quia illud est verum, quando officium iudicis respiciebat condemnationem: secus verò si respiciebat tantum executionem & solam realem restitutionem, vt hic. Quarta conclusio & finalis sit quod si actor intendat petitionem hereditatis, & reus conuentus non dicit, nec contendit se heredem: nec etiam possidet aliquam rem hereditariam: nec obtulit se liti, tunc teneo nec indubitanter quod non potest competere petitio hereditatis, nec valeret iudicium, nec sententia declaratoria alicuius iuris: quia non est extremum aliquod ex parte rei conuenti ratione cuius intenditur & non reperitur reus in hoc iudicio contra quem possit ferri sententia: argumento text. in cap. forus, vers. in omni negotio, extra de verb. signif. & in lege inter litigantes, ff. de indic. & in expresso istam conclusionem licet sic non declaratum, t. net Bald. in l. non alias, 1. lect. ff. de indic. idem Bald. in l. licet minimam, 1. lect. ff. de petit. her. idem Bald. in l. qui se liti obtulit, 2. lect. ff. de rei vend. & ante eum Gulliel. de Cum. in l. cogi C. eod. tit. quem ibi refert Bald. fin. col. licet contrarium, male velit Paulus in l. 4. ff. de petit. her. idem Paul. in l. si quo tempore, eodem tit. idem Paul. in leg. item videndum, §. 1. in fine, eodem tit. Bald. & expressè & subtiliter in l. cogi, C. eodem tit. fin. col. num. 13. Salic. ibi pen. colum. num. 13. & 14. argumento Glos. singularis in l. si à te, §. 1. ff. de excep. rei iur. sed certè eorum opinio est falsa, nec obstat Glossa in d. l. si à te, quia eam reprobaui suo loco.

Et si quæras in quo differat istud iudicium vniuersale petitionis hereditatis, & interdictum quorum bonorum, vide Gloss. in rubric. Codice quorum bonorum, & ibi late Bald. Salic. & communiter alij Doctores & satis patet ex supra dictis. Bartol. in leg. 1. ff. quorum bonorum 2. columna, num. 4. & ibi Doctores Roffred. notabiliter in libellis suis, in rubr. quorum bonorum, fin. colum. Ex quorum dictis possunt colligi sequentes differentia. Prima quia prædicta iudicia sunt mere possessoria, istud verò est mixtum, quia sapit proprietatem cum in eo actor declaretur hæres: sapit etiam possessoriam cum in consequentiam fiat restitutio possessionis. Secunda quia illa iudicia sunt summaria & quodam modo executiua, & in eis non ventilatur ius vel exceptio requirens altiore indagine: istud verò est plenarium. Tertia quia in illis iudiciis non admittatur appellatio, in isto verò sic. Quarta quia in illis iudiciis non veniunt fructus nisi à tempore litis contestatæ, quia regula notabilis est in hac materia, quòd in interdictis non debentur fructus accessio- nis, nec interesse, nisi à tempore litis contestatæ, textus est in l. in interdictis, ff. de interdictis, cuius verba sunt, in interdictis exinde ratio habetur fructuum, ex quo edita sunt non retro, & ibi notat & commendat Gloss. ordinaria Rayner. Bartol. Alber. Angel. de Perus. & communiter Doct. text. in leg. quasitum, §. ex hoc interdicto, ff. de precario, quod est verum & procedit in omnibus interdictis præterquàm in interdicto, vnde vi: quia reus conuentus tenetur à tempore violentiæ commissæ: text. est in l. 1. §. ex die, ff. de vi & vi arm. cuius verba sunt, ex die quo quis deiectus est, fructuum ratio habetur, quamuis in ceteris interdictis ex quo edita sunt non retro computantur: textus in leg. semper, §. in hoc interdicto; Digestis quod vi aut clam. textus in lege videmus, la 2.

§. in Fabiana, ff. de usuris. text. in l. si de possess. Cod. unde vi. & istam regulam & doctrinam ponit Azor. in summa, Cod. de interdictis, fin. col. num. 21. & communiter Doctor. in locis supra allegatis. Sed adde quod prædicta regula & conclusio debet intelligi quando reus conuentus possidet cum bona fide, si verò cum mala fide, indistincte tenetur in quolibet interdicto à tempore possessionis vel detentationis: & in interdicto unde vi, non est speciale: quia semper inuasor fuit in mala fide: & in expresso ita tenet & declarat Rey. Bart. Alber. Angel. de Perus. & communiter Doctores in d. l. in interdictis, & in aliis locis supra allegatis, in isto verò iudicio petitionis hæreditatis veniunt fructus partus, & accessionis, in quantum possessor est factus locupletior, quia omnia ista augent hæreditatem, quod est verum & procedit quando erat bonæ fidei possessor: si verò esset malæ fidei possessor indistincte tenetur de omnibus fructibus & accessionibus: text. in l. sed & si leg. §. 1. & per totam legem, ff. de petit. her. cum simil.

168

Interdictum retinendæ possessionis competit possessori pro tuenda & conseruanda possessione quam habet in aliqua re contra impeditum vel molestantem in ea, & vocatur *uti possidetis*, pro rebus immobilibus, & vtrouque pro rebus mobilibus: text. est in l. & per totum, ff. uti poss. text. in l. una, C. uti possid. text. in §. retinenda, Instit. de interdict. cum duobus, §. sequentibus text. in l. prima, ff. utrobi. & in primis adde, quod datur & competit possessori, modo possideat ciuilitè & naturaliter modò ciuilitè tantum, modò naturaliter tantum: text. est in d. l. 1. in princip. text. in §. interdictum autem eiusdem l. text. expressior cæteris in l. fin. eod. tit. vbi fructuario naturaliter tantum possidenti, & proprietario ciuilitè tantum possidenti, datur hoc interdictum: & ibi Gloss. ordinaria, Angel. & communiter Doctores tenet etiam expressè Bart. in d. l. 1. col. 1. in princ. & tenet Azor. in Summa, C. uti possi. 2. col. n. 6. Faber. in §. retinenda, Instit. de interdict. in prin. & ibi Platea. 2. col. vers. ad primum. Confirmatur, quia interdictum unde vi, competens pro vi expulsiua datur possidenti ciuilitè tantum, vel naturaliter tantum text. est in l. 1. §. deicitur ff. de vi & vi arma. & ibi communis doctrina Doctor. Ex quo infertur quod si quis tantum habet nudam detentationem rei & non possessionem, non potest ei competere hoc remedium *uti possidetis*, & ita tenent & concludunt Doctores vbi supra, & probat text. formalis in l. si duo §. creditores eod. titul. & an isto casu, quod remedium competat detentatori, vide omninò & necessariò ea quæ dixi supra ista lege, in articulo detentationis.

169

De hoc interdicto, vide Eguinarium lib. 6. Manualium, titul. 17. Menchar. de retinenda remed. 3. in princip. *uti possidetis*, olim competebat ei, qui tempore redditi interdicti possidebat vtrouque, experiebatur ille, qui maiore parte nouissimi anni possedisset, quæ differentia abrogata fuit, nam Vlpianus in lege prima *uti possidetis* scribit, in vtrouque interdicto sufficere possessionem temporeurbationis, Iustinianus verò in §. retinenda instituit. de interdictis. scribit sufficere litem contestatæ temporeurbationis possidere, quæ diuersæ constitutiones sunt, vt aduertit Eguinarius Varo, vbi supra in dict. §. retinenda, & patet, quia Vlpianusurbationis tempus, Iustinianus tempus contestationis attendit, quamuis vnam esse constitutionem, & exæquationem quam pro more suo sibi vindicat Iustinianus contendat Menochius de retinenda remed. 2. numero quarto & sequentibus. Retinendæ autem possessionis causa comparata sunt interdicta ne vis fiat ei de superficiebus, & itinere actûque priuato, de aqua quotidiana, & astina, de

riuis, de fonte, vt constat ex illis titulis, & prosequitur Menochius de retinenda remed. 1. cum sequentibus.

Aduertendum tamen quòd licet possessori detur hoc interdictum *uti possidetis*, amen debet intelligi quando non possidet vi, clam, vel precariò ab ipso aduersario: nam aliàs non possit obtinere in hoc interdicto: textus est in dicta lege prima, ff. uti possid. in princip. textus in §. perpetuo eiusdem legis textus in lege vna. Codice eodem titulo. textus in §. hodie Instit. de interdict. unde etiam si ab alio possideret vi, clam, vel precario, & sic vitiosè vel iniuste non tamen ab ipso aduersario, benè possit sibi competere hoc interdictum, & obtineret in eo: ita expressè probant prædicta iura & in expresso ita dicit, textus in lege prima §. fin. in fin. ff. uti possid. cuius verba sunt, quod ait prætor in interdicto, neque vi, neque clam, neque precariò alter ab altero possidetis: hoc eò pertinet, vt si quis possidet vi, aut clam, aut precariò, si quidem ab alio pro sit ei possessio si verò ab aduersario suo non debeat eum propter hoc quod ab eo possidet vincere, & licet in expositione illorum verborum sit aliqua contentio & diuersitas inter Glossas & Doctores antiquos, vt patet ex his quæ tradit Glossa ordinaria in lege vna, Codice uti possident. & ibi Azor. in summa 3. & 4. colum. maximè in numero 2. & ibi alij Doctores antiqui, tamen clara & vera expositio est ista, quòd si actor possessor vi me deiecit à possessione, vel si me absente clam fuit vtramque possessionem adeptus, vel à me precariò habuit possessionem, & agit contra me isto remedio & interdicto *uti possidetis*, quia eum turbo in possessione illa quam à me vitiosè habet, si ego excipio & probò aliquod de prædictis, non debet obtinere: non tamen dico quòd ex illo iudicio virtute illius exceptionis probatæ fiat mihi restitutio possessionis cum ex parte mea hoc non reperiatur petitum, sed tantum ego reus diffinitiuè sum absoluendus à petitione actoris & ab interesse rationeurbationis præteritæ, nec potest actor de tali molestia & inquietatione quam sibi fecit conqueri, cum ipse fuerit huius molestiæ causa, & possit sibi prouidere, restituendo, mihi possessionem: noluit enim prætor eum in violentia, vitiosa, vel iniqua possessione defendere, vt citus actor restituat: sicut aliàs videmus, quòd iura permittunt quem in possessionem rei contumacis mitti, vt tædio affectus veniat responsurus: & iste est verus & realis sensus prædictorum iurium, & in effectu ita voluit Bartolus licet sic non declaret, in dicta lege prima §. fin. ff. uti possidet. & ibi Albertus, Angelus de Perus. post Dinum & antiquos, ita etiam tenet Baldus in lege vna, Cod. uti possidet. 2. colum. num. 3. & ista est intentio Innocent. in cap. veniens 2. col. de prescript. & ibi Ioann. Anton. 2. colum. Abb. penultim. colum. Cardin. 2. colum. & in tantum hoc est verum, vt procedat etiam si ego reus talem exceptionem opponam post litem contestatam in qualibet parte litem: quia debet admitti tanquam exceptio peremptoria, ita Bartol. singulariter in dicto paragrafo. fin. 1. colum. num. 4. nam iuris prædicta aperte probant quòd talis exceptio opponitur ad victoriam & iustitiam causæ, non autem ad processum: & referunt verba sua ad tempus definitiue sententiæ, non verò ad tempus litem contestatæ, tenet etiam Cardin. in dict. cap. veniens, de prescript. 2. col. & ibi Abb. antepen. col. vers. secundum remedium est. Imol. penult. col. num. 11. Anton. 3. col. in medio. licet contrarium tenet Innocent. in dict. c. veniens 2. colum. vbi expressè dicit quòd talis exceptio debet opponi ante litem contestatam argumento text. in c. fin. de

de ordin. cogni. sed communiter reprobatur à Doctõ-
ribus. Ex qua conclusione sic declarata nota, quòd
licet ego spoliatus mea possessione non possim pro-
pria autoritate expellere violentum possessorem
ex interuallo, sed in continenti, *ut in leg. 3. §. cum
igitur. ff. de vi & vi armata.* tamen bene pos-
sum cum semper & perpetuò inquietare, nec te-
neor interdicto *uti possidetis*: ita tenet Gloss. ordi-
naria *in dicto §. fin. in gl. pen. & ibi Bart. 1. colum.
numero tertio & communiter alij Doct. & illam
Glos. reputat ibi singularem Alexan. in addition. ad
Bartol. similis tamen Gloss. est in l. vna. C. uti possid.
in verbo, nec precario, & ibi communiter Doct.
& istam sententiam & conclusionem reputat singula-
rem Abb. in dicto cap. veniens. de prescript. antepen.
colum. ibi Imola pen. colum. & Anchar. fin. col. & re-
putat mirabilem Salic. in dicta l. vnic. Cod. uti possid. 6.
colum. num. 26. notat etiam & commendat Ang. de
Aret. in paragrapho retinenda, Institut. de interdictis,
fin. colum. Vnum tamen est quòd si ego turbator op-
ponam prædictam exceptionem, & insuper petam
restitutionem rei & possessionis mihi fieri deducendo
remedium *unde vi*, vel aliud competens remedium,
per viam exceptionis & reconventionis, obtinebo &
fiat mihi restitutio, non est natura interdicti *uti possi-
detis*, cum non possideam, sed ex natura interdicti *un-
de vi*, vel alterius remedij propositi: per viam excep-
tionis seu reconventionis: argumento text. in l. Pa-
pinianus §. si filius ff. de inoffic. testament. text. in leg.
si prateritus ff. de contra tabul. & in specie ita tenet
& declarat Alberic. in dicta leg. prima §. fin. ff. uti
possid. fin. quest. post Dinum. & antiquos tenet etiam
Abb. in dicto cap. veniens de prescript. antepenul. co-
lumn. versicul. tertium remedium est. & ibi Card. se-
cunda columna. Anchar. 3. col. Attende tamen quod
superior conclusio debet intelligi quando actor
possideret vi, clam, vel precario, & sic iniuste & vi-
tiosè, à me aduersario conuento interdicto *uti possid.*
secus tamen est si possideret clam, vi, vel precario,
& sic iniuste & vitiosè ab aliquo tertio: quia tunc
bene posset agere contra me vel alium inquietan-
tem, & obtinebit, nec ego possem opponere de iure
tertij textus est in dicta leg. prima §. fin. ff. uti
possid. & ratio duplex statim ponitur in leg. secunda.
Prima, quia non refert an iusta, vel iniusta sit pos-
sessio quòd ad alios. Secunda, quia possessor modò
possideat iuste modò iniuste plus iuris habet quàm
ille qui nullo modo possidet: facit etiam text. in
leg. tertia §. ex contrario ff. de acquirend. possessio. text.
in leg. duo in solidum ff. de precario. Ex quibus infert
Angelus de Perus. in dicta l. 1. §. fin. ff. uti possid. pul-
chram & singularem regulam, quod in omni materia
possessor iustus vel iniustus semper plus iuris habet
quàm ille qui nullo modo possidet.*

170 Pro perfecta tamen intelligentia oportet videre
contra quem datur & competat hoc interdictum,
uti possidetis: & resolutiue respondeo quod compe-
tit primò contra illum qui se possidere contendit, ut
sic ille, qui melius probet, defendatur in posses-
sione, & habet commodum possessionis: textus est
in leg. prima §. sed si inter ipsos ff. uti possidetis, cu-
ius verba sunt, *sed si inter ipsos contendatur vter pos-
sideat, quia alteruter se magis possidere affirmat,
tunc si res soli sit in cuius possessione contenditur ad
hoc interdictum remittetur.* & ibi Gloss. ordinaria
in verbo affirmat Bartolom. & communiter Do-
ctores text. in §. retinenda eiusdem leg. text. in leg.
exitus ff. de acquirend. possess. text. in leg. incerti iu-
ris Codic. de interdictis. textus in leg. ordinarij Codi-
ce de rei vend. text. in paragrapho retinenda, in princi-
pio. Instit. de interdict. text. in capit. licet causam, de
probat.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

Secundò datur & competit ciuilitè possiden-
ti contra possidentem tantum naturaliter vel ciuili-
ter, & naturaliter possidenti contra detentorem
tantum, ut desinat à molestia, & in consequen-
tiam restituat possessionem naturalem vel deten-
tationem ipsi actori possidenti: ut infra latius di-
cam.

171 Tertio datur & competit contra quemlibet in-
quietantem vel molestantem, licet non asserat nec
contendat se possidere: quia non finit possiden-
tem liberè uti sua possessione, arando, seminando,
ædificando, fructus colligendo, vel alio quouis
facto vel modo, textus est notabilis & capitalis in
materia in l. vim facit, ff. de vi & vi armat. cuius ver-
ba sunt, *vim facit qui non finit possidentem eo quod
possidebat uti arbitrio suo, siue in serendo, siue in colli-
gendo, siue in arando, aut quid ædificando, siue quid om-
ninò faciendo per quod liberam possessionem aduersarij
non relinquit.* & ibi notat Bartol. Alberic. & Angel.
text. in l. si duo §. si vicinus ff. uti possid. text. in l. per-
miseri. versiculo primo ff. de acquirenda possessio. tex-
tus in c. audita, de restit. spol. in princ. & ibi gloss. 2.
& ibi notat Ant. 1. not. Abb. prima column. Anchar.
ran. 2. column. 1. oppo. tenet etiam Innocent. in cap. li-
cet. de probat. 3. column. in fin. Hostien. 6. column. in
fine. tenet etiam Glos. ordinaria in l. 1. §. sed si inter
ipsos, in verbo, affirmat ff. uti possid. Gloss. in versicul.
retinenda, in verbo, multis causis, eod. tit. Gloss. in l. si
duo in princip. in gloss. 1. eodem tit. Gloss. in l. 1. §. inter-
dictum hoc in verbo, possidere, in fin. ff. de vi & vi ar-
mat. Gloss. in l. vnic. C. uti possid. in verbo, nec vi. Gloss.
in §. hodie. Institut. de interdictis, in verbo, nec clam in
princip. tenet Bartol. in l. 1. §. huius autem interdicti. 1.
column. in princip. ff. uti possid. idem Bartol. in para-
grapho restituenda, eiusdem l. Speculator in titul. de caus.
poss. & propr. §. 1. versic. & scias, 2. col. num. 7. Faber
in §. retinenda, Instit. de interdict. 4. col. in princip.
Quartò datur & competit interdictum *uti possid.* con-
tra perturbantem vel molestantem solo verbo, putà
contra eum qui dicit possessionem talis rei posses-
sori non pertinere, vel esse malæ fidei possessorem,
vel non habere iurisdictionem in aliquo territorio,
quod tamen notabiliter intellige isto modo, nam si
ille qui inquietat, perturbat, vel diffamat possessorem
solo verbo, non impedit per hoc suam possessionem,
vel quasi, nec fructus eius, tunc possessori non com-
petit istud interdictum contra illum: quia per hoc
non dicitur possessor turbari: & sic non est extre-
mum habile ex parte conuenti, sed competet reme-
dium, leg. diffamari, Cod. de ingen. & manum. ita sin-
gulariter Innocent. qui sic debet intelligi in capitulo
secundo de restitut. in integrum, secunda colum. post
medium, & Ioan. Andr. ibi secunda colum. post princ.
Cardinal. 5. colum. 7. q. in fine. Ant. antepenul. colum.
in fin. si verò per inquietationem vel diffamationem
quam ille reus facit solo verbo, possessio actoris im-
peditur quia propter verba sua possessor non inuenit
colonos, inquilinos, vel laboratores: vel alias impe-
ditur commodum possessionis vel iurisdictionis: quia
fortè est potens vel nobilis, tunc bene tenetur in-
terdicto *uti possidetis*, quia satis per hoc videtur
possessorem turbare: ita probat textus bene ponde-
ratus in dicta l. vim facit, ff. de vi & vi armat. ibi,
*siue quid omninò faciendo per quod liberam possessio-
nem aduersarij non reliquit*; nam apertè vult textus
comprehendere quodlibet genus turbationis per
quod impediatur possessio & effectus eius, & per il-
lum textus ita determinat Bartol. in leg. prima §. hu-
ius autem interdicti, ff. uti possid. 1. col. n. 2. Angel. de
Perus. ibi in fin. istam etiam conclusionem & decla-
rationem Bart. tenet Imola, in cap. 2. de restit. in inte-
grum, pen. col. in princ. Anchar. ibi 3. col. in primo not.

Faber. in §. *retinenda*, institut. de interd. §. col. n. 17.
& ibi Angel. 2. col. in fine, n. 3. & ibi Platea, 3. col. in
161 *Princ. versic. ad tertium.*

Ex quibus subtiliter potest dubitari si fortè reus conuentus isto interdicto *uti possidetis* nunquam inquietavit nec molestavit actorem facto nec verbo, sed tantum tempore quo mouetur lis & offertur libellus, reus negat intentionem actoris, & per consequens negat actorem possidere, an competat actori istud interdictum & procedat iudicium, vt probata possessione actoris reus condemnetur, dato quod ex tali negatione vel contradictione verbabli non turbetur possessio actoris nec vsus & effectus eius: & dicendum est quod sic: ita singulariter determinat Specul. in titulo de actione seu petitione, §. *super petitionibus*, 3. colum. versicul. *sed nunquid*. argumento textus in lege *is qui se obtulit ff. de rei vendic.* & in l. *fin. ff. si usufruct. petat. cum simil.* licet certè illa iura parum probent: tenet etiam Compostellanus in *cap. mandatum, de rescript.* 13. colum. versicul. *sed nunquid*. vbi dicit sic de facto obtinuisse. Ioan. Andreas ibi *antepenultima columna, in fine*. Cardinal. *antepenultima columna, trigesima quinta questione*. Anchar. *fin. column 7. questione*. Sed attende, quòd prædicti Doctores non videntur probare nostram conclusionem nec loqui in nostro casu, sed intentio eorum tantum est dicere quod si actor agit hoc interdicto *uti possidetis*, contra aliquem ratione alicuius molestiæ vel inquietationis præteritæ extraiudicialis, & reus contestatus fuerit litem, obtinebit actor licet aliter non probet molestiam vel inquietationem: quia reus offerendo se liti & contestando videtur confiteri, sicut in simili dicimus, quod si reus qui non possidet suscipit iudicium rei vendicatio videtur se offerre liti & condemnatur ac si possideret, vt in leg. *is qui se obtulit, ff. de rei vendicatione*, & in leg. *qui se liti obtulit, ff. de petition. heredit.* & in l. *fin. ff. si usufruct. petat.* in nostro verò casu actor proposuit interdictum *uti possidetis*, & reus conuentus non confitetur expressè nec tacitè aliquam molestiam vel inquietationem præteritam extraiudicalem, sed tantum nec actorem possidere: vnde illa videtur molestia vel inquietatio tantum verbalis & nuda, & non facti, & per eam non censetur turbata possessio: ergo non potest competere interdictum *uti possidetis*, pro tali negatione & contradictione iudiciali, sed tantum negat cum sit inquietatio nuda verbalis, vt patet ex doctrina quam supra proximè posui: & istam conclusionem tenet expressè Abbas Panormitan. in dicto capitulo *audita, de restitutione spoliatorum, secunda col. in medio*, & ibi Imola in fine, & apertius Imola in lege, *si prius, penultima col. in princ. ff. de operis noui nunciat.* & dicit quòd sic obtinuit de facto, & ibi Alexand. *quarta col. num. decimo octauo quem vide Iason. sexta col. num. 21.* ita etiam tenet Balduinus in leg. *ordinarij, Cod. de rei vendicatione, penultima columna numero 12.* vbi dicit quod sola contradictio vel negatio facta in iudicio non sufficit, nisi reus asserat & contendat se possidere, vel alias turbet actoris possessionem.

Sed ego teneo primam opinionem imò quòd pro tali negatione & contradictione iudiciali competit hoc interdictum *uti possidetis*, quia maior & fortior censetur contradictio & negatio iudicialis quam extraiudicialis: & hoc est quod volunt prædicti Doctores supra citati, & in isto casu videntur loqui & non in alio, nec potest sustineri responsio & euasio superior quam posuit Abb. & alij Doctores vbi supra, quia si reus in responsione sua & litis contestatione confitetur molestiam & inquietationem contentam in libello actoris, res est clara: quia

condemnatur: si verò negat molestiam & inquietationem, nullo modo debet reus condemnari, nisi actor probet illud extremum ex parte rei, & similiter in casu isto res est clara: si verò reus in responsione sua & processu negauit actorem possidere, isto casu videntur loqui prædicti Doctores: nam volunt quòd tunc cum reus offerat se liti, & contestando videantur confiteri ipsam molestiam, licet tantum simpliciter negauit possessionem actoris: & necessariò ista est intentio prædictorum Doctorum vbi supra. Sed iudicio meo credo quòd ista non fuit intentio eorum, quia ex simplici negatione possessionis non debet sequi affirmatio inquietationis præteritæ, cum bene possit esse vnum sine alio: vnde credo quòd mens eorum sit quòd sola illa negatio & contradictio iudicialis, sit sufficiens inquietatio & molestia possessionis ad hoc vt contra eum procedat hoc iudicium, *uti possidetis*; & in eo condemnetur sine eo quod inducatur confessio alterius molestiæ, vel inquietationis præteritæ: & sic probata possessione per actorem, reus posset & debeat condemnari: & ita procedat nostra conclusio optimè declarata: in expresso, dato quòd Doctores supra allegati eam non ponerent, expressè reperio quòd tenet Lopus in *allegationibus suis, allegatione sexagesima septima* tenet etiam Anton. de Butr. in dicto cap. *audita, in secundo & tertio notab.* Confirmatur ista conclusio, quia confessoria actione, in qua requiritur inquietatio vel perturbatio seruitutis, ex parte rei conuenti sufficit negatio vel contradictio extraiudicialis: ita Bart. notabiliter in l. *si prius, ff. de oper. nou. nunt.* 3. col. 5. *oppos.* cum quo se habet communis opinio nec obstat huic meæ opinioni si subtiliter dicatur, quòd illa turbatio verbalis quæ superuenit pendente lite non debet sufficere, cum actor non fundauit intentionem suam in ea, sed in turbatione de præterito ante litem motam, ergo nullo modo debet reus condemnari, quia ius superueniens actori pendente iudicio non prodest tibi, vt in leg. *non potest vid. ri. ff. de iudicat. cum materia*: quia respondeo quòd illud est verum quando ius superuenit ipsi actori: secus vero si ius vel extremum requisitum in actione vel iudicio reali ex parte rei superueniat ipsi reo: quia bene prodest ad confirmationem iudicij: textus est notabilis & ibi communis opinio in leg. *si autem, §. primo, ff. de rei vend.* & ex his videtur reprobanda sententia illa notabili Bartol. in leg. *uti frui, §. vtrum, ff. si usufruct. petat.* quum latè examinaui suo loco, super illo articulo Gloss. singularis, in l. *si à te, §. 1. ff. de exception. rei iudic.*

Et quia supra visum est de duobus, primum est; quibus competat hoc interdictum: secundum est, contra quos detur, & competat restat videre de tertio, scilicet pro quibus rebus competat & expeditum est, quod competit hoc interdictum *uti possidetis*, pro re immobili: vtrobique verò pro re mobili, vt supra in principio dixi: & illa quæ disposita sunt in vno habent locum in alio: sed dubium subtile & quotidianum est an competat pro seruitutibus & iuribus incorporalibus: de quo articulo suo proprio loco dixi.

Similiter etiam dubitatur, an competat pro quasi possessione annuæ præstationis, vt puta si quis soluit mihi per aliquos annos certam pensionem vel quid aliud, & postea negat & recusat mihi soluere, an possum contra eum intentare istud remedium possessorium *uti possidetis*, & dicere quod eram in possessione vel quasi percipiendi ab eo quolibet anno talem pensionem, vel rem quam mihi præstitit per plures annos, & modò negat & recusat soluere, quare peto vt iudex defendat

dat me in prædicta possessione, & reum condemnet ut deinceps eam mihi soluat quolibet anno, & me non molestat nec inquietet cessando à solutione: vel si me spoliavit dicta possessione petere quod restituat ad eam: vel si forte defunctus cui ego successi, erat in prædicta possessione, an possim intentare remedium possessorium adipiscendæ quorum bonorum, ut mittat in possessionem vel quasi illius iuris: in qua subtili quæstione & articulo dico resolutivè, quod nulla solutio & præstatio quæ mihi fiebat erat mihi personalis, non competit nec potest competere mihi aliquod ex prædictis remediis possessoris: quia in obligationibus mere personalibus non datur à iure aliquod remedium possessorium: ita probat textus valde notabilis in leg. fin. ff. quorum bonorum, cuius verba sunt, *interdicto, quorum bonorum debitores hereditarij non tenentur, sed tantum corporum possessores*, & ibi notat Bart. Angel. & communiter Doctores. Valde autem controuersa est ista quæstio inter Canonistas, & Legistas præsertim cum annua præstatio est mere personalis, ut constat ex his, quæ latè scripsit Menoch. *de recuperanda remed. primo numero 87. & retinenda remedio 3. numero 139.* Corraf. *in §. nihil commune in præludijs, numero 22. & sequentibus.* Tiraquellus *libro primo, de retract. §. 32. gloss. prima, numero 76. §. primo, glos. 6. numero 12.* in qua quæstione verior est opinio negatiua legistarum, quamvis sententia canonistarum æquior videatur, ob idque in omnibus curiis tam ecclesiasticis quam secularibus communi vsu seruetur teste Fabro *in §. primo, in fin. institut. de interd.* quem vsu pluribus rationibus defendunt Aretinus ibi Angel. *in lege si certis annis, columna penultima, C. de pact.* Sed confirmatur nostra sententia ratione, quia illud tantum possidetur, quod ipsa apprehensione vel possessione non extinguitur, sed remanet in esse & natura, sed actiones vel obligationes mere personales per solutionem debiti extinguuntur: unde actus qui debet inducere possessionem producit oppositum: & eam extinguit, ita subtiliter Bald. *in c. querelam, 4. colum. num. 15. extra, de electione* & istam rationem ante eum posuit Rosfred. *in rubric. de interdito, unde vi, 10. columna, versiculo Item dicunt.* Confirmatur, quia licet aliqua possessio possit considerari in iuribus & actionibus personalibus, illa est impropriissima quæ non causet aliquod remedium possessorium: ita Glos. singularis ordinaria *in lege regulariter, ff. de petit. hered.* si verò illa solutio vel præstatio continet etiam ius reale, ut solutio alicuius census vel pensionis pro aliqua re in signum subiectionis vel census impositi super aliqua re, tunc bene competunt prædicta remedia possessoria retinendæ, recuperandæ, & adipiscendæ in suis casibus: textus est notabilis qui sic debet intelligi, *in capitulo, querelam, versic. final. extra, de electione*, per quem istam theoreticam & doctrinam ponit Cinus *in lege si certis annis, C. de pactis, fin. quæstione Albericus ibi secunda columna, numero decimo nono*: & ante eos Iacobus de Rauenn. ibi, quem ipsi referunt, eam etiam ponit Bartolus, & ista est intentio eius *in leg. finali, ff. quorum bonorum*, & ibi Angelus de Perusio, idem Angelus reputans esse subtile & menti tenendum *in lege regulariter, ff. de petition. heredit.* & ibi Baldus *prima lect.* istam etiam conclusionem & doctrinam ponit Baldus, *in lege prima, Codice de fideicommissa, secunda columna, in princip.* idem etiam tenet notabiliter Ioannes Andreas *in capitulo peruenit extra, de censibus, secunda columna, in fine*, & ibi Cardinal. *final. colum. octaua quæstione*, Ancharan. *fin. colum. & quæstione Abbas Panorm. 2. columna, numero tertio*, & istam etiam conclusionem & doctrinam tenet Ioan. And. *in dicto capitulo, querelam,*

penultima columna, in principio, & Cardin. ibi secunda columna, quarta opposit. & istam conclusionem & doctrinam ego teheo pro vera, & eam in contingentiæ facti practicaui, licet Angel. late *in dicta lege si certis annis, penult. & fin. colum.* teneat contrarium, imò quòd indistinctè pro qualibet præstatione vel annua solutione competant prædicta remedia possessoria, & idem tenet etiam Angelus de Aretino *in principio, Instit. de interditijs.* Antonius Butricarius *in dicto capitulo querelam, secunda columna, num. 27.* Imol. ibi *tertia columna, in principio, numero 10.* Balduinus ibi *quarta columna, numero 14.* Abb. ibi sibi contrarius: *penultima columna, in principio, numero 12.* vbi dicit quòd dispositio illius textus habet etiam locum in obligatione personali, vel quando non apparet de qualitate obligationis, quia licet non sit dare possessionem vel quasi in annua præstatione, tamen creditor potest petere ut restituatur in illo statu, in quo erat tempore præstationis. Rosfred. *in titulo de interditijs unde vi, 9. columna, numero 23.* vbi late & notabiliter loquitur, in quantum, simpliciter & indistinctè loquitur: tenendo tamen primam veram, & magis communem opinionem quam tenui, illam extende ut sufficiat vna tantum solutio & præstatio pensionis, ita notabiliter Angel. *in dict. lege, si certis annis*, idem tenet Imola *in dicto capitulo querelam, tertia columna, num. 10.* Ex qua superiori doctrina & resolutione infero notabiliter quòd si defunctus erat in possessione vel quasi annuæ præstationis vel solutionis, potest hæres institutus in testamento petere, se mitti in possessionem eiusdem annuæ præstationis, beneficio textus *in lege final. Codice de edict. diui Adrian. tollen.* & in specie reperio, quòd ita tenet solus Angelus *in dicta lege si certis annis, final. columna, in fine, Cod. de pactis.* tenet etiam & reputat singulare Angelus de Aretin. *in §. primo instit. de interditijs.* quod tamen intellige secundum superiorem distinctionem. Præterea etiam nouiter & subtiliter quæro, si dominio quod quis habet in re sua mobili vel immobili detur possessio, ut si turbetur in eo competat sibi remedium retinendæ, vel aliud remedium possessorium, sicut datur & competit pro seruitutibus & personalibus præstationibus, & alijs iuribus incorporalibus, & breuiter dico quòd non: unde vel debet agere iudicio reali proprietatis vel remedio leg. *diffamari*, & in expresso ita tenet Bald. *in lege pen. C. si à non comper. iudic. penultima colum. n. 12.* & ante ipsum Bartolus *in lege ait prator, §. primo, ff. ex quibus causis maiores.* idem Bartol. *in leg. naturaliter, ff. de acquiren. possession.* & ibi Cuman. Alexander & Ias. idem Bart. *in lege prima, ff. uti possideris, secunda colum. n. tertio*, cuius ratio est, quia dominium & effectus eius non consistit nec augetur à facto aduersarij: possessio verò in iuribus incorporalibus sic, imò ab eius facto & potentia producit. Vel aliter ultra eos dico quòd secunda ratio potest esse, quia si dominus intentaret remedium possessorium pro ipso dominio possessio, oporteret probare dominium, quod est difficillimum, & aliter non posset probare possessionem eius, & potius diceretur obtinere in petitorio quam possessorio, & sic meritò remedia possessoria non dantur pro dominio, & sic iura accommodauerunt distincta remedia pro dominio & possessione.

Item circa nostram materiam necessariò quæro, quid debeat petere & concludere actor ut obtineat in hoc interdito *uti possideris*? in quo breuiter dico quòd actor debet dicere se possessorem, & reum conuentum turbare eum in sua possessione, & insuper petere quòd pronuntietur possessor, & reus à molestatione desistat & in futurum eum non molestat: & condemnetur ad interesse molestationis præteritæ: ita

probat textus in lege prima, in principio, ff. uti possid. textus in §. est igitur eiusdem legis textus in lege si duo, §. fin. ff. eodem titulo & resolutiue istam doctrinam ponit Bart. in lege prima, §. interdictum, 3. columna, numero 5. ff. uti poss. Angel. de Perus. in §. est igitur, eiusdem legis. Rosfred. in libellis suis in titulo, de interdicto uti possidetis, tertia columna versiculo unde in hoc. Angel. de Aretin. in §. quadrupli, Instit. de action. antepenultima columna, num. 48. Platea, in §. retinenda, Instit. de interdictis, tertia columna, versiculo ad quartum. Specul. in titulo de causa possessionis, & propr. §. primo, secunda col. n. 7.

Similiter etiam actor potest petere sibi satisfdari ne in futurum molestetur: ita probat text. in leg. vn. versic. finali, Codice uti possidetis, & per eum ita tenet ibi Bartolus, in versiculo satisfactionis, post principium. Angel. tertia columna, in medio, post Iacobum de Rauen. idem Bartolus in dicta lege prima, §. interdictum, ff. uti possidetis, final. columna, vbi plus dicit, quod talis satisfdatio debet esse perpetua si ius agentis est perpetuum: sit verò competit sibi ius ademptus, vt qui haberet vsumfructum vel possessionem ad tempus, satisfdatio deberet præstari pro illo tempore, idem tenet Angelus in §. est igitur eiusdem legis prima, idem Angelus in lege si duo, §. finali, eodem titulo, & facit textus in lege penultima, ff. de aqua quotid. astina. textus in lege tertia, §. in hoc interdicto, ff. de itin. actuque priuat. text. in lege harum, ff. si serui, vend. text. in lege egi, eodem tit. text. in l. ususfructus legatus, versicul. cum igitur, ff. de usufructu.

Sed certè licet ista opinio sit communis & tenenda, tamen faciliter posset teneri contrarium, imò quod nulla debeat præstari satisfdatio, quia lege non cauetur, nec obstat textus, in quo se fundant Doctores, in dicta lege vn. Codice uti possidetis, quia ibi loquitur in reo conuento actione reali, in qua de iure antiquo præstabatur satisfdatio de iudicato soluendo: & ita intelligit ibi Glos. in verbo, satisfdationis, versiculo, vel dic verius, nec obstat etiam text. in lege penult. ff. de aqua quot. & astina. quia tantum loquitur de cautione præstanda possessori, ne inquietetur durante lite super proprietate: nec obstat text. in lege tertia, §. in hoc interdicto, de itin. actuque priuat. quia ibi tantum dicitur, quod inquietator debet condemnari in interesse turbationis præteritæ, nec obstat etiam text. in lege harum, cum similibus, ff. si seruit. vend. quia loquuntur in actione confessoria, in qua actor vincens potest illam cautionem petere pro futuro tempore: quia ex natura obligationis tenetur reus pati seruitutem, vnde cum obligatio sit successiua cogitur satisfdare, quia aliter perfectè non adimplet.

Item adde, quod similiter actor potest agere actione iniuriarum ciuilitè vel criminaliter contra turbantem: text. est in lege iniuriarum actio, §. final. ff. de iniuriis, per quem ita tenet ibi Bartolus, Angel. de Perus. reputans esse notabilem & ibi Alexander in addit. ad Bartolum: probat etiam text. in leg. item apud Labeonem, §. si quis bona, eodem titulo, & ibi notat Bartol. & communiter Doctores, text. in l. qui pendentem, versicul. ceterum, ff. de action. empr. & ibi Paulus de Castro, & alij Doctores: tenet etiam Bartolus post antiquos in leg. hoc iure, ff. de reg. iur. idem Bartolus in leg. stat. ff. quod metus causa, prima columna, numero tertio. Angelus Imola, & Alexander. in lege cum filius, ff. de verbor. oblig. Glossa ordinaria in dicta lege vnica, Codice uti possidetis, in verbo, nec vi, & ibi communiter Doctores Glos. etiam ordinaria in §. hodie, Instit. de interdictis, & ibi communiter Doctores.

174 Item quæro quid debeat principaliter actor pro-

bare in hoc interdicto; & resolutiue dico, quod debet probare se possidere duobus temporibus, scilicet tempore probationis & tempore litis contestationis: textus est in lege 1. ff. uti possidetis: text. in §. est igitur, & in §. illud, & §. interdictum, eiusdem legis, textus in lege 2. eodem titulo: text. in l. si duo, §. creditores, eod. tit.

Item etiam tempore litis contestationis: text. est in §. hodie, Inst. de interd., & ita tenet Bartolus in lege 1. §. final. columna, numero 14. uti possidetis Platea in §. sed interdicto. Instit. de interd. final. columna prope finem. Angel. de Aretio in §. quadrupli, antepenultima columna, numero 48. Attende tamen singulariter quod licet in specie non probet actor se possidere tempore litis contestatæ, iufficit probare se possidere tempore turbationis, & sic ante cceptum iudicium quia cum possessio saltem ciuilis quæ sufficit in hoc interdicto retineatur animo, vt in l. clam possidere, §. qui ad nund. ff. de acquir. possess. illa præsumitur durare nisi reus conuentus probet actus, per quos censeatur amissa possessio, argumento text. in l. 3. §. in amittenda, & in l. quemadmodum, & l. peregrè & in l. si de eo, §. si fortè, & eorum quæ ibi notantur, eodem titulo, & ita reperio quod in terminis tenet Hostiensis in capitulo, cum ad sedem, de restitution. spoliator. tertia columna, num. 4. versiculo vel dic. Angelus de Aretio in §. retinenda, Instit. de interdictis, tertia columna, numero quarto: licet aliter distinguat ibi Faber. 7. columna, numero 21. Similiter attende quod licet actor non possit obtinere in hoc interdicto, si reus conuentus probauerit quod actor non possidebat tempore litis contestatæ, tantum illud intelligerem ego ad hoc vt non pronuncietur possessor nec condemnatur reus eum molestare, sed bene obtineret in hoc quod condemnatur reus in interesse turbationis præteritæ argumento textus in lege prima, post princip. & in l. si duo, §. final. ff. uti possid. sed hoc videtur mihi valdè dubium, nam cum non competat interdictum per quod veniat reus condemnandus in interesse, videtur quod non possit sequi condemnatio, argumento textus in leg. 4. C. depositi, cum similibus.

Item quintò & principaliter quæro, quis sit effectus, virtus, & natura huius interdicti & qualiter debeat ferri in eo sententia? in quo breuiter dico, quod si ex parte actoris reperiantur probata ea quæ suprâ diximus, iudex in sententia pronuntiabit actorem possidere fundum vel rem super qua est controuersia: ita probat text. in lege prima, in princ. ff. uti possidetis: text. in §. est igitur, & in §. illud, & in §. interdictum, eiusdem legis, facit text. in l. ex diuerso, paragrapho vbi autem, in princip. ff. de rei vend. & ibi Doctor. text. in l. Pompon. paragrapho 1. ff. de procur. text. in l. sicuti, §. sed si queratur, ff. si seruitus vindicetur. Præterea & secundò condemnabit reum vt è molestia præsentis desistat. Item & tertio, quod in futurum eum non molestet.

Item & quartò, condemnabit eum in interesse molestationis præteritæ: ita probat text. in dicta lege prima, in principio, ff. uti text. in l. si duo, paragrapho fin. eodem titulo text. in l. vn. Codice uti possid. textus in §. retinenda, Instit. de interdict. text. in cap. licet causam, in fine de probat. ita etiam tenet Bart. licet non tam perfectè in l. si duo, secunda col. num. 4. ff. uti poss. Angel. in §. fin. eiusdem legis, in fine. Item & quintò condemnabit eum vt præstet satisfdationem quod in futurum ipse, nec hæredes, vel successores eius eum molestabunt, secundum quod suprâ proximè dixi.

Attende tamen pro declaratione suprâ dictorum, quod illud quod suprâ dixi quod reus debet condemnari in interesse turbationis præteritæ, debet intelli-

gi vt æstimetur quanti interest actoris possessionem retinere & non esse turbatam, ita expresse determinat text. in leg. si duo, §. fin. ff. vii possid. ibi, sic accipimus quanti uniuscuiusque interest possessionem retinere, & ibi tenet Glos. ordinaria, in verbo retinere, & in gl. fin. vers. non tamen dico, & ibi Doct. probat etiam text. in l. 1. §. hanc verba ff. ne vis fiat.

176 Item adde quod tantum reus debet condemnari in interesse turbationis præteritæ, si petatur ab actore infra annum, computando a tempore turbationis vsque ad tempus litis contestatæ, nam postea non poterit petere, quia imputandum est actori qui tanto tempore negligens fuit, textus expressus in d. l. 1. ff. vii possideris, cuius verba sunt, nec pluris quam quanti ea res erit intra annum, quo primum experiendi potestas fuerit agere permittam: & intelligo de anno utili cum sit remedium prætorium, vbi probat ibi textus, dum dicit, quo primum experiendi potestas fuerit, &c. & tenet ibi Dinus, Albericus, Angelus, & Doctores, idem Angelus in leg. si duo, §. final. eodem titulo. Quod tamen singula intellige isto modo, nam pro turbatione præterita & interesse eius non potest actor agere nisi infra annum: & ita procedit ille textus, & communis opinio, sed pro sequentibus turbationibus a tempore quatum annus non est lapsus, semper & perpetuo poterit agere: quia turbatio semper instat: ita expresse tenet & declarat ibi Glos. ordinaria in verbo, nec plaris, & ibi Bartol. final. colum. in fine, versiculo, ulterius dicitur hic, tenet etiam & notabiliter declarat ibi Albericus 3. colum. in fine. Angelus ibi in fine, versiculo, conclude, &c. idem Angelus in l. si duo, §. fin. Rofred. in libellis suis, in titulo de interdicto, vii possid. 4. columna, numero 7. ita etiam tenet & declarat Albericus in l. prætor ait, §. fin. ff. de oper. non. nuntiation. nec obstat quod interdicta rei persecutoria sunt perpetua vt in lege penultima, ff. de interdict. quia verum est quando aliquid peruenit ad reum conuentum, secus alias, vt in nostro casu: quia tunc sunt annualia, vt dicit ibi text. & tenet & declarat Angel. & Doct. in d. lege prima, versic. 1. ff. vii possid. Ex quibus inferitur, quod si per decem annos me inquietasti in mea possessione, quod non condemnabit te iudex in interesse turbationis nouem annorum præteritorum, sed solum in interesse vltimi anni, & vt desistas nunc & in futurum me turbare & molestare & in specie ita declarat Albericus & Angelus in d. leg. 1. versic. 1. inferitur etiam, & secundò declaratio ad Glos. notabilem & communem opinionem in lege clam possidere, §. qui ad nudinas, ff. de acquirenda possessione, vbi habetur quod si ego habeo civilem possessionem, tu verò naturalem, quo casu possum agere hoc interdicto vt restituas mihi naturalem possessionem, sine qua semper dicor turbari: quod procedat respectu condemnationis & restitutionis: secus verò respectu interesse annorum præteritorum, quia in illo non potest reus condemnari.

Item adde quod istud interesse quod actor petit pro ista vi turbatiua seu inquietatiua potest probare solo suo iuramento in litem, quando dolo fuit adhibita molestia per reum: secus si culpa, ignorantia, vel ex alia causa: istam doctrinam & conclusionem colligo ex textu cum Glos. notabili in l. semper, §. in hoc interdicto, ff. quod vi aut clam, in verba iurauerit, vbi dicit text. quod si quis edificauit in re vel fundo alius clam, potest actor virtute illius interdicti petere destrui opus, & sibi solum interesse, quod potest probari iuramento actoris: & dicit Glos. si dolo fecit opus, secus si culpa: ex qua Glos. colligit Angel. de Perus. ibi regulam notabilem quod si actor agit pro quacunque violentia expulsiua vel inquietatiua, turbatiua vel compulsiua contra reum dolosum, interes-

se potest probari per suum iuramentum in litem: & in expresse istam conclusionem tenet Innocent. per text. ibi in capitulo final. quod metus causa. 1. col. numero 2. & per Glos. in d. l. semper, §. hoc interdicto, quod vi aut clam, & ibi tenent communiter Doctores tenet etiam notabiliter Salic. in lege si quando, C. unde vi, 1. colum. 2. questione princ. & in expresse istam conclusionem tenet Glos. in lege si duo, §. fin. in gloss. vii possid.

Item adde quod si virtute huius interdicti reus sit condemnatus, & forte postea molestat & inquietat, actor poterit petere executionem sententiæ contra eum pro damno & interesse molestiæ, & pro pœnis contentis in sententia: & hoc fundatur tali ratione: quia cum virtus huius interdicti & sententia in eo lata respiciat tempus futurum & molestiam successiuam, vt supra conclusum est, sequitur quod pro futura molestia potest sententia executioni mandari: alias quolibet die & hora oporteret litigare de nouo. Confirmatur etiam per textum singularem in proposito in lege inter Castellatum, ff. de arbitris, vbi est casus secundum communem intellectum, quod in his quæ habent causam successiuam non sufficit ab initio factum vel impletum nisi perseverantia subsequatur & continetur: & ad hoc notat ibi Bartol. Bald. Alb. & communiter Doct. & in specie ad hoc notat illum text. Bald. in l. Sed & si possessori, ff. de iureiur. 2. colum. in princ. vbi dicit quod quando pœna accedit sententiæ in iudicio reali vel mixto, non liberetur à pœna qui semel obtemperauit nisi perseveret: facit etiam text. in lege corruptionem, Cod. de usufruct. iuncta communi sententia, vbi habetur quod in seruitutibus ex eo quia non potest dari perfecta traditio, requiritur patientia successiua ex parte debitoris, dicitur impedire seruitutem, & in pœnam incidere si aliquo tempore resistat.